vbertus et Bernardus eidem communio ciuitatis ad fictum censem redendum libellario nomine usque in perpetuum. Id est hoc totum quod habent in mezano de pado. qui nominatur Gualafredum. ut diuidunt cum artuxio consobrino eorum. in integrum. et si ipse artuxius aliquid superflui de mezano habuerit illorum ius in eodem communio permaneat. Similiter et totam laxam quam Gualingus filius Rainaldi. et filii Alberti fratris eius in suprascripto mezano fecerunt. preter iugera septem que filii Gezonis columbi ex eorum parte per feodum tenent. Ea uero ratione ut exinde predictum totum commune predictum mezanum usque in perpetuum habeat. una cum accessionibus et ingressibus seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur et faciat quicquid uoluerit sine omni predicti vberti et Bernardi eorumue heredum contradictione. ita ut consules communium in omni anno in sancto martino uel post infra mensem unum persoluant eisdem vberto. et Bernardo. uel eorum heredibus. aut eorum missso si requisitum fuerit duos denarios cone. Sin autem predicti consules predictum fictum in duplum restituant. Et non aliam penam aliquo tempore paciantur. Et predicti ubertus (4) et Bernardus singuli in toto obligauerunt se et eorum heredes. si exinde ex suprascripto mezano predicto communi per eos uel submissam personam eorum dampnum euenerit. promise runt se et eorum heredes dampnum in duplum restituere. Et acceperunt per predictos consules libras quinquaginta. denariorum. cone. Actum est hoc in palacio episcopii. ante Arduinum episcopum feliciter. Signa ++++++ mannum suprascriptorum vberti. et Bernardi qui hunc libellum fieri rogauerunt ut supra. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo. Centesimo. trigesimo primo. quintodecimo kalendas februarii. indictione decima. Ibi fuerunt. Ansaldus de cario. Gibertus frater eius. Gandulfus eorum nepos. Aginus clericus. Roglerius filius eius. Rodulfus de sartoriano. Tedaldus de roncoueteri. Ionata mantegacius. Raimundus speronus. Rolandus squilianus. Ardingus uicedominus et malchonredus. malparente. Azo burgundius. Gerardus ermizonus. Wuido de tuna. Paganus bonafeanine. Mezo capitaneus filius eius testes.

(S.T.) Ego bonusuincinus (5) notarius hunc libellum scripsi tradidi compleui et dedi.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) *Cfr. doc. seguente* (2) *F. 15 v.; f. 9 r. RP* (3) *sicut con la n espunta RM* (4) *ubertus è agg., dalla stessa mano del testo, in soprolinea, in RM* (5) *Bonifacius RP.*

XXXV (1).

18 gennaio 1132.

de codem

(2) (S.T.) In xpisti nomine placuit atque conuenit inter vbertum. et bernardum germanos filios quondam teudisii de monte dompnico. Nec non et totum commune ciuitatis (3) placentie per Presbiterum de fulgauso. et Belingarium. et Rainaldum surdum. consules ciuitatis et eius missos vt in dei nomine debeant dare sicut a presenti dederunt ipsi vbertus et Bernardus eidem communio ciuitatis ad fictum censem redendum libellario nomine usque in perpetuum. Idest hoc totum quod habent (3) in mezano de pado. qui nominatur gualafredum. et diuidunt cum artuxio consobrino eorum. in integrum. et si ipse Artuxius aliquid superflui de mezano habuerit illorum ius in eodem communio permaneat. Similiter et totam laxam quam Wualingus filius Rainaldi. et filii Alberti fratris eius (quam) in suprascripto mezano fecerunt. preter iugera septem que filii Gezonis columbi ex eorum parte per feodum tenent. Ea uero ratione ut exinde predictum totum commune predictum mezananus usque in perpetuum habeat una cum accessionibus et ingressibus seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur et faciat quicquid uoluerit sine omni predicti vberti et Bernardi eorumque heredum contradictione. ita ut consules communium in omni anno in sancto martino uel post infra mensem unum persoluant eisdem vberto et Bernardo. uel eorum heredibus aut eorum misso si requisitum fuerit duos denarios cone. Sin autem predicti consules predictum fictum in duplum restituant et non aliam penam patiantur. Et predicti Ubertus et Bernardus singuli in toto obligauerunt se et eorum heredes si exinde ex suprascripto mezano predicto communi per eos uel submissam personam eorum dampnum euenerit. promiserunt se et eorum heredes dampnum in duplum restituere. et acceperunt per predictos consules. libras quinquaginta. denariorum cone. Actum est hoc in palacio episcopii ante Arduinum episcopum feliciter. Anno ab incarnatione domini uostri ihesu xpisti. millesimo centesimo. trigesimo primo. quintodecimo kalendas februarii. indictione decima. Signa ++++++. mannum vberti et bernardi. qui hunc libellum fieri rogauerunt ut supra. Hi fuerunt Ansaldus de cario. Gibertus frater eius. Gandulfus eorum nepos. Aginus clericus. Roglerius filius eius. Rodulfus de sartoriano. Tedaldus de roncoueteri. Ionatax mantegacius. Raimundus speronus. Rolandus squilianus. Ardingus uicedominus ei Malchonredus. Malparrente. Azo burgundius. Gerardus ermizonus. Wuido de tuna. Paganus bonafemene. Mezo capitaneus filius eius testes.

(S.T.) Ego bonusuicinus notarius hunc libellum scripsi tradidi compleui et dedi

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplauit.

(1) Cfr. doc. precedente. Il doc. manca in RP (2) F. 16 r. (3) habent è agg., dalla stessa mano del testo, in soprolinea, in RM.

XXXVI.

15 dicembre 1133.

Acquistum factum de terris positis in mezanino

(1) (S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti mille-simo. Centesimo trigesimo tercio. Indictione duodecima. Die dominica qui est quintodecimo die mensis decembris intra ciuitatem placentie in domo habitationis tusauacca (2). Presentia bonorum hominum quorum nomina inferius legitur (3) per lignum quem in eorum tenebant manibus. Albertum et Rainoldum germanos filii quondam Alberti filius rainoldi et tunsauaccam (4) filius quondam Wualengi (5) fecerunt finem et refutationem. ad totum populum placentinum. maiori et minori. in Guarimbertum mantegacium. et in Fulchonem aduocato consulibus et missi eiusdem populum placentinum. Nominatiue de tota(m) illa(m) terra(m) quam (6) habent et tenent intra mezanum. a parte senioribus de munte donnico. cum omni utilitati et accessione ad ipsam terram. in integrum. pertinente. Et insuper fecerunt finem et refutationem de totum ius quod habent per ullum ius ingenium in suprascripta terra. in integrum. Ita ut suprascripti germani. et tunsauacca. et eorum heredibus aduersus suprascriptum populum placentinum maiori et minori. Semper taciti et contenti permanere promiserunt. Sin uero taciti et contenti permanere nolueri[n]t. et ullam requisitionem uel controuersiam per eos uel per eorum sumissam personam aut eorum heredibus aduersus populum placentinum. maiori et minori mouere uoluerint. promiserunt et obligauerunt ipsis et eorum heredibus. dare libras ducentum denariorum mediolanensium ueteri. nomine pena. ad suprascriptum populum placentinum. soluta pena finem et refutationem per eorum cumcordium semper permaneat in sua infirmitate. Et suprascripti Alberti et Rainoldi tratribus. et tunsauacce. acceperunt ad totum iam nominatum populum placentinum. libras centum. denario-rum mediolanensium ueteri. Inde actum est hoc.

Ibi interfuerunt. Azo filius ardezoni. Rusus filius eius. Oldefredus filius quondam. (7) Gislezonus filius quondam desalue ardezoni. Paganus bona feme nene. Tetus de porta mediolanense. Tudesco filius gerardi radino. Simonus de andito. Albericus engelberti (8). Fulgosus Otto pezo. Rainerius de rizolo. Gerardus buxo. Malcalcaingno. frater

eius. Boldezonus (9) marro. Rangonus de campromaldi. bonus Iohannes de uizustino. Presbiter de lapita. martinus ledau. Stephanus filius (10) de placidi. Nigro currerius testium.

Ego Azo notarius interfui et hanc finem et refutationem scripsi. et scribere rogatus fui.,

(S. T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. authenticum huius exempli. uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) F. 16 v.; f. 9 r. RP (2) tusauacha RP (3) leguntur RP (4) Ton-sauacam RP (5) Vualenghi RP (6) quam è agg., dalla stessa mano del testo, in soprolinea, in RM (7) Lacuna in RM, RP (8) angelberti RP (9) Beldezonus RP (10) filius manca in RP.

XXXVII.

6 marzo 1136.

fictum quod reddit Artuxius de montedonico et filius.

(1) (S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo centesimo trigesimo quinto (2) sesto (3) die mensis marcii. Indictione quartadecima. In xpisti nomine placuit atque conuenit inter Artusium de monte donnico et filium quondam Ottonis. Necnum et totum populum placentinum scilicet maioris et minoris. In Gueribertum (4) mantegacio. et in Alberico qui nominatur crosellum consulibus et missis istius ciuitatis. Vt in dei nomine debeant dare sicut et presenti dedit suprascriptus Artusio. Eisdem populum placentinum et ad eorum heredibus ad fictum reddendum nomine locationis usque in perpetuum nominatiue de tota(m) illa(m) terra(m) quam habet in mezanum. et de totum (*sic*) hoc quod ei pertinet uel tenet per feodium ab ecclesia sancti sisti. salua ea ratione quod habet alicui requirere set terra(m) semper permaneat in populum placentinum. Ea uero ratione ut a modo habeat(n)t suprascriptum populum placentinum maioris uel minoris. et eorum heredibus suprascriptam terram et totum ius quod in ipsa terra habet usque in perpetuum. Vna cum accessione et ingressione seu cum superioribus et inferioribus suis. qualiter superius legitur in integrum. habere debeant et faciant inibi suprascriptum populum placentinum. et eorum heredibus ex suprascripta(m) terra(m) inibi ex totum hoc quod exinde in omni anno exierit. quicquid uoluerit sine omni suprascripti artusio et eius heredibus contradictione. Ita ut placentinum populum et eorum heredibus semper in omni anno in festiuitate sancti martino uel dies octo postea soluant ad suprascripti artusio suisue heredibus denarium unum cone factio. si ipse Artusio sui(s)ue heredes requisierint. Nam si artusius et eius heredes factio dare nolueri[n]t. sine nulla alia pena populum placentinum et consu-

libus semper ficto induplent ad suprascripti Artusio suisue heredibus. Et si artusius in hoc conuentu(m) perm̄nere noluerit. et ex suprascripta terra et de ius quod in eo habet aduersus populum placentinum requirere voluerit promisit et obligauit se suisue heredibus dare libras quinquaginta. denariorum cone. nomine pena ad suprascriptum populum placentinum. et ad eorum heredibus. soluta pena. hoc quod requisierit nichil ualeat et hoc datum semper sit firmum. Actum in curte ecclesia sancti antonini feliciter. Signa manus suprascripti Artusio: qui hunc datum fecit. et hanc cartulam fieri rogauit. et ab populum placentinum accepit. et (5) libras quinquaginta denariorum cone (acepit).

Ibi interfuerunt Fulco stricto. Aginus (6) Saxelli. bernus de trauano. Ansaldus et Armannus de cari. Presbiter fulgoso. Bellimgarius (7) fulgosus. Guido collodezuca. barellus pillizario. Guillelmus crosello. Tebalodus caputagni. Paganus bonafemine. Gerardus frater. Iohannes de bronna. Isembardus uificiani bonusiohannes crosus. Ugo bocardi. Gerardus de Sanbunigo. Albertus de puteo. fredencionus pogisia. Romanus diani. Azo bramea. Wuido graso. (8) Guazeronus. donumdeus bonafili (9) Vgo ualchise Albizo de planelle. Gerardus burfulo. Mala facia pillaciola. (10) Albericus filius agadi. Pinzardus radiui. Isembardus runcemario. Saluus(11) de vigobaroni. Gerardus caluo. Gerardus litterii. Malaraza. placidus brume. Acto de vigolus. desalue niello (12) et alii interfuerunt rogati testes.

Ego Azo notarius sacri palacii. interfui et hanc cartulam scripsi et scribere rogatus fui.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palacii notarius authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) F. 17 r.; f. 10 r. RP (2) quinto è agg., dalla stessa mano del testo, in soprallinea, in RM (3) sexto è agg., in soprallinea, dalla stessa mano del testo, in RP (4) Guarimbertum RP (5) et è agg., dalla stessa mano del testo, in soprallinea, in RM (6) Agnus RP (7) Belengarius RP (8) grasso RP (9) bonamfilij RP (10) piliciola RP (11) Saluus manca in RP (12) de saluemello RP.

XXXVIII.

6 marzo 1136.

*fictum quod reddunt Guarimbertus mantegacius
et albricus qui vocatur crosellus de terris de mezanino*

(1) (S. T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. mille-simo. Centesimo. trigesimo quinto. sexto die mensis marci. Indictione quartadecima. In xpisti nomine placuit atque conuenit. inter Vasallum

garegacio. Necnun et totum populum placentinum scilicet maiori et minori. In Guarinbertum mantegacio. et in Albericum qui uocatur erosello. consules et missi eiusdem populum. vt in dei nomine debeat dare sicut a presenti dedit. ipse vasallo ei(s)dem populum maiori(s) et minori(s). ad fictum reddendum. locationis nomine usque in perpetuum. Nominatiue de tota(m) illa(m) terra(m) quam suprascriptus. vasallus habet et tenet intra vnum mezanum. et in alio. et ex totum ius quod habet aliquo modo iu suprascripta terra in integrum. sicut ipse tenet per beneficium a parte Obertus et bernardus (2) et Artusius de munedounico. Ea uero ratione uti a modo habeat suprascriptum populum placentinum suprascriptam terra[m]. et ius quod in ea habet usque in perpetuum vna cum accessione et ingressione seu cum superioribus et inferioribus suis. qualiter superius legitur. in integrum. habere debeant et faciant inibi suprascriptum populum placentinum ex suprascripta terra. et ex ius quod in terra(m) habet. quicquid facere uoluerit sine omni suprascriptus uasallus et eius heredibus contradictione. ita ut semper in omni anno in festiuitate(m) sancti martino uel dies octo postea soluat populum placentinum. aut illi consules qui in eo tempore erunt. ad suprascripti vasallo. suisue heredibus denarium unum cone ficto. si requisitum fuerit ad populum uel ad consulibus. Si uero ipsi vasallo aut eius heredes. ficto requisierint. et populum placentinum. aut illi consules qui in eo tempore erunt dare nolueri[n]t. sine nulla alia pena restituant ficto. in. duplum ad suprascripti vasallo et ad eius heredibus. Et si vasallo in hoc conuemtu(m) permanere noluerit. et ullam requisitionem uel controuersiam. ex suprascripta terra et de ius quod in ea habet aduersus populum placentinum mouere uoluerit. promisit et obligauit se suisue heredibus. dare ad populum placentinum. libras quinquaginta. denariorum cone. nomine pena. soluta pena hoc quod requisierit nichil ualeat et insuper hoc datum semper sit firmum. Actum in curte ecclesiam sancti Antonini feliciter. Signa ++ manus suprascripti vasalli: qui hauc cartam fieri rogauit. et ab populum placentinum libras triginta et duo. denariorum cone accepit.

Ibi interfuerunt Fulco stricto. Aginus saxello. bernus de trauano. Ansaldus de cari. Armannus frater. Presbiter. fulgoso. bellingarius. fulgosus. Vuido Colldezuca. barellus pillizario. Guillelmus crosello. Tebal dus caputagni. Paganus bonafemine. Gerardus frater. Iohannes de bronna. Isembardus usiciani. bonusi hannes croso. Vgo bocardi. Gerardus de sanbunigo. Albertus de puteo. fredenzonus pogisia. Romanus diani. Azo branca. Guido Graso (3). vuazeronus. donumdeus bona filie. vgo uualchise. Albizo de planelle. Gerardus burfulo. malafacia pilлизola. Albericus filius agadi. Pimzardus radino. Isembardus runcemario.

Saluus de uicobaroni. Gerardus litterii. malaraza. Placidus brumestocco.
(4) desalue niello Atto de uigolo. et alii interfuerunt rogati testes

Ego Azo notarius sacri palatii interfui. et hanc libelli cartam scripsi
et scribere rogatus fui.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui

(1) f. 17 v.; f. 10 v. RP (2) Obertus de bernardis RP (3) grasso RP
(4) Sic anche RP.

XXXIX.

16, 17 aprile 1175.

*Concordia facta inter fredericum Imperatorem
et lombardos et certos alios*

(1) (S.T.) In nomine domini talis concordia facta est inter dominum Fredericum dei gratia romanorum imperatorem. et lombardos et marchianos et uenetos atque romaniam et omnem eorum societatem tam locorum quam personarum quod tres persone debent eligi a parte domini imperatoris. et tres ex parte ciuitatum. que persone uisis litteris missis ab imperatore consulibus cremone et litteris a consulibus ciuitatum datis consulibus cremone pontio uel eius sociis de pace et concordia imperatoris et eius partis. et ciuitatum omnium. et earum partis debent iurare quod bona fide et sine fraude uisis supradictis litteris concordiam facient inter imperatorem et eius partem et lombardos et eorum partes. neque amore neque timore neque odio. nec ullo alio modo pretermittent. quin ex utriusque litteris extrahent ea que eis uideantur superflua: et incongrua. et adiungent ea que eis uideantur necessaria. et magis utilia. et congrua ad pacem et concordiam (2) inter dominum imperatorem. et lombardos et ciuitates: et omnem suam societatem confirmandam et tenendam. et imperator et eius curia et ciuitates et earum partes debent facere securitatem arbitrio predictorum sex electorum stare et si dissenserint in aliquo. arbitrio consulum omnium cremone (3) stare. et isti sex debent arbitrari predicta usque ad medium madium. et si dissenserint in aliquo. tunc consules (4) cremone debent ea predicta arbitrari de eo de quo dissenserint inde ad quindecim dies. et imperator statim debet facere pacem omnibus ciuitatibus et earum societati. osculo pacis interueniente. et ut ita firmum teneatur a ciuitatibus. (5) et ipsi decem tales quales imperator elegerit debe[n]t esse. et facere fidelitatem domino imperatori. et filio eius. henrico regi. vasallus sicuti uasallus. et ciuis sicuti ciuis. et comes sauioie. et ceteri principes imperatoris concordes fuerunt cum domino ecilino et con consulibus.

civitatum et aliis sapientibus civitatum ibidem existentibus. quod quidquid (6) iuretur aut fiat a parte lonbardie et eius societatis: debet esse alicuius momenti. nec debet obesse alicui nisi pax et concordia facta fuerit a domino imperatore. et eius parte. omnibus civitatibus et locis et personis. societatis lonbardie marchie et uenetie. et romanie et isti (7) de unaquaque civitate. iurauerunt ita attendere et firmum tenere. de mediolano. vbertus de landriano de brixia. Albericus de cauriano. de uerona wiuanus aduocatorum. de placentia. Wui-lielmus de taruisio. Gerardus de campo sancti petri de uicentia. Wuazo de guazonis potestas de Bergamo. (8) Gibertinus de carcere potestas de parma. Niger grassus potestas de lauda. lanfrancus de uercello. Iohannes benedictus. de tartona Cassianus. de nouaria Petrus caual-lacius. de regio Albertus de bonizo. de ferraria Guidottus de alexandria. Saccus de strata. consul et dominus Ecilinus. et dominus anselmus de douaria rectores lonbardie. et hec omnia facta sunt et ordinata in concordia principum electorum a domino imperatore. hii sunt colenensis (*sic*) archiepiscopus. frater imperatoris. Comes Sauoie. otto palatinus comes Enricus guercius. Cancellarius imperatoris Ipsi uero qui capti sunt ab utraque parte debent reddi. et hoc actum et patratum et statutum die mercurii qui fuit quintus decimus exeunte aprilis. in territorio papie. in campo subtus montebellum inter exercitum imperatoris et lonbardie. § Altera uero die iouis qui fuit quartus decimus exeunte aprilis in curia imperatoris vbertus clemente consul papie per se et uerbo Rainerii de sancto nazario et Carboni trouamal. (et) consulum papie per se (et) omnes. et pro aliis suis sociis consulibus papie et toto communi papie iurauit tenere et habere firmam treuguam in personis et rebus (9) alexandrinorum. id est (10) illius loci quem paleam vocant. hinc usque ad medium mensem iunii hoc idem iurauit marchio Guillermus montisferati. per se et suos filios. et omnes personas quas mittere et trahere sine fraude potest. Testes qui aderant fuerunt. Otto comes palatinus de witilbach (11). marchio Enricus (12) guercius. vbertus de incisa. dominus Ecilinus de annara (13) marcius de castello. et wiuanus aduocati. consules uerone. Male adobatus de parma. Sylus (14) iudex papie. Adam fadolinus (15). Zeno notarii. In campo exercitus imperatoris. erat enim sub castro montisbelli in territorio papie. Item in eorumdem presentia. et archiepiscopi colonensis. et treuerensis archiepiscopi. Comitis Oberti (16) de Sauoia. Garzapannis capitulis lupi de teruisio et cancellarii comitis Schenelle. Gerardini de campo sancti petri. et aliorum multorum. in curia domini imperatoris. Ipse dominus imperator fecit pacem osculo interueniente domino Ecilino. (17)

et Anselmo de douaria. uice et nomine omnium ciuitatum et locorum et personarum societatis lombardie. marchie. Venetie. et Romanie et ita ut suprascriptum est treuguam alexandrie constituit. Negocium alexandrie et de tota ea discordia que inter lombardos et ipsum dominum imperatorem est. et de emendatione debet remanere arbitrio illorum sex electorum. qui electi sunt uel electi erunt si dissenserint in aliquo. arbitrio omnium consulum cremone de eo de quo dissenserint. Factum in territorio papie. suprascriptis locis. Anno a nativitate domini. Millesimo. Centesimo Septuagesimo quinto. Inperante imperatore Frederico. Anno imperii eius uigesimo. Indictione octaua.

Ego fatolinus notarius domini Guelfonis ducis. et ab imperatore frederico confirmatus postea rogatus. predictis interfui et iussione consulum et rectorum lombardie. et marchie. et Romanie. scripsi : —

(S. T.) Ego Albertus de gauazo laudensis index et missus donni Conradi secundi romanorum regis auctenticum huius exempli uidi et legi. et sic in eo continebatur sicut in suprascripto legitur. exemplo preter litteras plus minusue et subscrispsi.

(S. T.) Ego tapinus notarius. sacri palatii auctenticum huius exempli uidi et legi. et sic in eo continebatur ut hoc legitur. exemplo preter litteras plus minusue et subscrispsi.

§ Enricus Guercius fecit securitatem per manum et osculum quod imperator fredericus tenebit firmam treuguam alexandrinis. usque ad medium iunium. illud idem fecit comes sauoie. et ita si non tenuerit imperator. quod uenient et mittent se in carcere ad uercellas. in potestate lombardorum. otto comes palatinus et camcellarius. illico idem fecerunt de treuga tenenda ab imperatore : osculo et pace. excepto quod non debent se mettre in carcere lombardorum.

(S. T.) (18) Ego Petrus domini frederici imperatoris notarius. auctenticum huius exempli uidi et legi. et sic in eo continebatur. sicut in hoc legitur exemplo. preter litteras plus minusue et hoc exemplum scripsi.

(S. T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius. predictum exemplum uidi et legi. in quo ita continebatur ut supra legitur. et meis propriis manibus exemplaui : —

(S. T.) Ego Iohannes carmangiarius sacri palatii notarius. auctenticum huius exempli uidi et legi : in quo ita continens ut supra legitur. manu propria fideliter exemplaui.

(1) F. 18 r.; f. 11 r. RP (2) Segue confirmandam *espunto in RM* (3)
Agg. similiter C (4) Agg. omnes C (5) Agg. decem homines de una-
quaque civitate debent jurare quod ita firmum sit. et h beatur ab ipsis
omnibus civitatibus C (6) quidquid quidquid RM; quicquid RP (7)

Agg. tunc C (8) Pergamo RP (9) Agg. omnium C (10) idem RP
(11) Guitilisbach RM; Winlbach RP (12) F. 18 v. (13) amara RP (14)
Sillus RP (15) fatolinus RP (16) Uberti C (17) Ezolino RP (18)
Questo (S.T.) è uguale a quello posto in principio del doc.

XL.

14 luglio 1183.

Pacta inter placentinos et Cremonenses

(I) (S. T.) Anno dominice incarnationis millesimo Centesimo Octagesimo tercio. Indicione prima. die iouis quartodecimo mensis iulii. In placentia. in pleno consilio ad campanam sonatam. In presentia domini Opizonis marchionis malespine. marrusi de carreexo. Surdi uallarii (2) et zillii rebufati. de cremona. Boniohannis spicigi (3). Cimolelli currerii. et aliorum multorum. Talis concordia fuit inter dominum Arduinum confanonerium. Nigrum fugaciolam. Azonem de uiuoiustino. Ianonum buccamatam. Gutentestam. gerardum ardezonus consules communis placentie nec non et dominum homobonum consulem communis cremone et uicarium domini manfredi cremone potestatis. et rapinum catenam. et Albericum de roncarolo consules negotiatorum cremone. scilicet quod consules placentie a parte communis debent dare plenam fiduciam omnibus hominibus. cremone euntibus per terram et districtum placentie. pontremulum. in personis. et rebus tam in eundo quam redeundo et stando. Et si aliqua offendio ei uel eis facta fuerit. uel dampnum aliquod euenerit bona fide et sine fraude operam dabunt ut offendio emendetur et dampnum et res ablate restituantur. Qaod si non fecerint uel facere non potuerint. infra xl. dies postquam requisitum fuerit a consulibus communis uel negotiatorum cremone pro restitutione habenda illius dampni. quod factum sit per hominem districti placentie. perditorem intra pedagium uidelicet intra partem communis ponent usquequo habeat restitutionem sue perdite peccunie caput tamtam. et si infra quatuor menses non habuerit restitutionem sue peccunie. consules placentie restituere debent et emendare caput tamtam. Quod dampnum sacramento illius cui factum fuerit. cognoscatur. nisi a fure uel banno. seu a tam paupere homine. qui non habeat unde emendare possit dampnum factum fuerit. res cuius eis dabunt. et personam in banno ponent. uel si potuerint eum dabunt in potestate illius cui dampnum fecerit. et tunc predicto modo operam dabunt ut recuperetur et emendetur. Et si offendio aliqua interuenerit per quam consules placentie rumperent predictam fiduciam. per quindecim dies ante. consulibus communis et negotiatorum cremone denuntiare debent. ne per terram et forciam placentie amplius uadant semper uero illis

habentibus firmam fiduciam redeundi cum personis et rebus. qui per suprascriptam stratam ante iuerant. et plena fiducia illis durante. ut supradictum est. et bona fide operam dabunt ut omnes consules placentie qui pro tempore fuerint predicto modo iurent quod suprascriptam concordiam semper tenebunt et obseruabunt. hoc ita facto. Prefati consules concorditer et uoluntate. et parabola atque consensu suprascripti consilii ad campana(ta)m sonatam coadunati. promiserunt et fiduciam plenam dederunt predictis homobono de trezo consuli cremone et Rapino catene et Alberico de roncarolo consulibus negotiatorum nomine communis et uice omnium hominum seu negotiatorum cremone. sicut supradictum est et ordinatum. Preterea bonus iohannes spicigus publicus currerius parabola et precepto omnium suprascriptorum consulum et totius consilii. iurauit quod sicut ut supra legitur. ex parte communis placentie bona fide et sine fraude adtendetur et obseruabitur. si deus eum adiuuet et sancta dei euangelia.

(S. T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius. interfui et iussu suprascriptorum consulum communis placentie. et predictorum cremonensium rogatu. hanc cartulam scripsi.

(S. T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) F. 19 r.; f. 12 r RP (2) ualarii RP (3) spizigi RP.

XLI.

5 giugno 1135.

Iuramentum prestitum per notarios placentinos

(1) (+) Anno dominice incarnationis. millesimo Centesimo tricesimo. quinto. die mercurii qui est quinta dies intrante mense iunio. coram comite palatino. Guillelmo scilicet ubi populus placentinus ad contionem conuenit. Iurauere placentini notarii in cartis rogatu contrahentium ab eis scribendis nichil falsitatis scienter inmiscere. nec ueritatis aliquid omittere. et cartam alienationis seu obligacionis de prediis ecclesiarum non facere. nisi interuentu maioris partis consulum qui pro tempore. erunt (2) et aduocati ecclesie cuius predium. alienatur. seu obligatur. si aduocatus habet quod si aduocatus non habet: consensus trium uicinorum qui melioris opinionis habentur interueniat. tabelliones autem precium scribendi non a debitoribus sed a creditoribus accipient.

Iohannes scilicet argiprandi. et hugo de turnatura. et bonus uicinus de ripaalta et Azo de ripa regali.

(S. T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. huius exempli auctenticum. uidi et legi in quo sic continens ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) F. 19 v.; f. 12 v. RP (2) erunt è agg., dalla stessa mano del testo, in sopralinea, in RM.

XLII.

16 maggio 1136.

de filina et certis aliis villis

(1) (S. T.) In nomine domini nostri ihesu xpisti. Anno ab eius incarnatione millesimo. centesimo tricesimosesto. septimodecimo kalendas iunii. in quartadecima indictione. Presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur. Constitit atque conuenit inter Gandulfum olim filii ribaldi filii antonii. atque Albertum circumdum. et gualfredum eius filium. ut quicquid iuris ac potestatis predictus gandulfus habet de tota medietate totius curtis de filina. in comitatu placentino constituto. inter uallem (2) treblie et nuris fluuiorum. et de neblaria. et turrigla. et mezana. et in eorum pertinen tiis et territoriis. et ubicumque ex ea inueniri potuerit. in integrum. cum omnibus causis cunctisque utilitatibus ad ipsam medietatem pertinentibus. Et (3) Ea uero ratione ac lege ut tam predicti pater et filius abhinc in antea in perpetuum exinde faciant-de predicta medietate sicuti ipse Gandulfus emit et repperitur in emptionis instrumento quicquid uoluerint quam eorum heredes aut forte cui ipsi dederint. saluis illorum conuentionibus absque omni predicti Gandulfi eiusue omnium heredum contradictione. Spopondit namque predictus Gandulfus et omnes suos heredes. obligauit iamdicto Alberto et eius heredibus. et cui ipsi dederint: quod dedit atque concessit omni tempore defensuros. Quod si defendere non potuerint uel si in aliquo eam infringere quesierint in duplum eam restituere promisit omnia predicta stipulatione confirmata. atque in ciuitate placentia in domo boniohannis filii agiprandi feliciter acta. Et i(s)dem Gandulfus (*sic*) concederet atque concessit et tradidit predicto Gandulfo pro datis ab ipso Alberto. centum. quinquaginta. et quinque libris. denariorum bonorum mediolanensis noue monete.

Signum ++++. manus supradicti Gandulfi qui hanc donationis cartam fieri rogauit

Signum.++++.mannuum.+++.Oberti de arcelli.Dragonis surdi. Guidonis maligalonis. Gerardi palee. Oberti litterii. Scotti filii boniohannis. Villanni filii homodei uillanni testium rogatorum.

(S. T.) Ego bonusiohannes filius agiprandi et notarius sacri pa-

latii huic conuentioni interfui et ambarum partium rogatu hanc dacionis cartulam. tradidi. scripsi. compleui et dedi.

(4) (S. T.) **Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. auctenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur ut in hoc legitur. exemplo manu propria exemplaui.**

(1) F. 13 r. RP (2) ullam con un'a agg. in soprallinea RM (3) Et è agg., dalla stessa mano del testo, in soprallinea, in RM (4) F. 20 r.

XLIII.

29 gennaio [852].

De ripa alta

(1) (S.T.) In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Lodouicus diuina fauente clementia romanorum et francorum imperator augustus. inter curas et sollicitudines quas tot (*sic*) pro fidelium regimine sub imperii sceptro nostri degentium sustinemus eximie actionis et magne mercedis esse credimus in dei causa laborantibus adiutores existere ipsorumque pia uota roborantes accepti perseverantiam modis quibus possumus (2) adiuuare. Quapropter notum sit nostri regni fidelibus presentibus scilicet et futuris quod dominus Garimundus presbiter ecclesie sancti (3) protomartiris stephani scita ripa alta. quod ego de meis propriis rebus edificaui. ad nos uenit cum omni genere precum supliciter nostram clementiam expostulans quatenus pro caritate dei nostrique imperii statu ut institutionem et decretum quod prefata ecclesia a iacobo laudensis ecclesie ordinatum et stabilitum nec non et medietatem de porto qui dicitur portadurio olim a nobis donatum est precepti nostri auctoritate ob quietem et perpetue stabilitatis sue munimen confirmaremus ac roboraremus ne scilicet quod semel bene potuit diffiniri ulterius male possit uiolari. Cuius dignis petitionibus aures accommodantes huiuscemodi largiti sumus precepitum tale que (*sic*) seruis dei per hanc precepti talem paginam nobis placuit inferre iuuamen. ut de omnibus illis decimis seu portu ob eterne retributionis mercedem a me uel a suprascripto episcopo per institutionis sue paginam ordinatum uel institutum est. perpetua stabilitate firmamus ut nulli umquam sit licentia prefatam ecclesiam sine lege disuestire de omnibus que in hoc precepto ascripta leguntur. Nec quod alicui episcopo sit deinceps tributa facultas de omnibus supradictis decimis nec alicui nostro misso de supra memorato portu aliquid ab utilitate eiusdem ecclesie subtrahendi sed iuxta prescriptionis diffinitionis statu iamdictus presbiter suique successores habeant teneant firmiterque possideant omnium hominum contradictione remota. Eo uidelicet ordine ut nullus dux uel marchio episcopus

comes uicecomes sculdasio gastaldo uel actionarius quislibet siue queuis summa uel infima cuiuslibet gradus uel dignitatis persona aliquam violentiam molestiam aut lesionem manifestis uel clandestinis indictionibus per se suppositiuia persona in aliquibus rebus inferre audeat aut presbiteros inquietare presumat. Quod si quis huic auctoritatis et confirmationis precepto nisus fuerit refragari resistere uel contradicere inretractabili atque ineuictabili sanctimus debere illum pro pena soluendi mille auri optimi libras componere medietatem camere nostre et ipsi(us) ecclesie alteram medietatem. et ut nostri precepti hec confirmatio atque corroboratio firma et inconuulsa presenti ac futuro tempore a cunctis nostris fidelibus firmiter habeatur et teneatur. hanc cartam inde conscriptam sigilli nostri impressione insigniri iussimus manuque propria ut infra uidetur insuper corroborauimus. Signum (M.) hludouici gloriosissimi imperatoris.

(S.R.) domni imperatoris ad inuicem drumiri recognoui. datum. iiiii. kalendas februarii anno propicio domni ludoici gloriosissimi augusti (4) in italia. indictione xv. Actum papia in dei nomine feliciter Amen.

(S.T.) Ego henricus iudex ac missus domini conradi secundi romanorum regis auctentieum huius exempli uidi et legi et sic ibi continebatur sicut hoc legitur exemplo preter uel litteras plus uel minus.

(S.T.) (5) Ego Erlembaldus causidicus auctenticum huius exempli uidi et legi et ut in eo continebatur (6) scripsi preter litteras plus minus.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. auctenticum huius exempli uidi et legi in quo continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) F. 13 r. RP (2) mercedis-possimus è *scritto in margine*, dalla stessa mano del testo, con richiamo, in RM (3) sancti è agg., dalla stessa mano del testo, in sopralinea, in RM. (4) augusti è agg., dalla stessa mano del testo, alla fine del doc., subito dopo l'appreciatio, con richiamo, in RM; nel testo in RP (5) Questo (S.T.) è uguale a quello posto in principio del doc. (6) F. 20 v.

pactum inter Monasterium sancti sauini et commune

(1) (S. T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo. Die lune sexto kalendas nouembris. Indictione quartadecima. In placentia in camera donni Guidonis abbatis monasterii sancti sauini. Presentia et testificatione milani filii Agadi. Guarui mantegacci maluicini filii martini. Pagani pontenurii. Rastelli. Gerardi de ma-

racio (2). Alberti nielli. Boniohannis spicigi. Oberti de gandulfo tubatore. Tale pactum fuit inter predictum donnum Guidonem abbatem monasterii sancti sauini a parte eiusdem monasterii uoluntate et consensu horum monachorum fratrum suorum donni Alberici. donni Guidonis de bardi. donni petri galiciani. donni Iohannis grandis. Donni Antonini. donni Bernardi de pigazano. donni Sauini. donni Iohannis ocche (3). donni Peregrini. donni Opizonis fabe fresche. Presbiteri Airaldi (4) capellani. Et consules communis placentie. Obertum uicedominum. Bregondium leccacorum. Guarnerium mantegacium. Opizonem aginonum. a parte eiusdem communis. Videlicet quod predictus abbas posuit tamtam terram intra clausum iuris suprascripti monasterii. que est iuxta fossatum ciuitatis in qua ipse pro monasterio. et consules pro communi. faciant uiginti molendina. cum caducis et uis et accessionibus eisdem molendinis necessariis que debent contineri sub decem tectis. scilicet duo molendina sub uno tecto. et decem ipsorum molendinorum debent esse communis. et alia decem monasterii. et de medietate suprascripte terre ubi erunt ipsa uiginti molendina prefatus abbas uolentibus et consentientibus eisdem fratribus suis. fecit datum ad proprium in manibus ipsorum consulum et pro hoc et pro duodecim libris placentinorum quas predicti consules fuerunt (5) manifesti se recepisse ad eodem abbate sancti sauini posuerunt duos canales aque de treuia. de quibus et de superfluo aque de nuria et treuia que uenit ad uetera molendina eiusdem monasterii debent ipsa uiginti molendina macinare. dicto et hinc bene intellecto quod prefata uetera molendina ante macinent de aqua. nurie et treuie. Et promiserunt suprascripti consules facere iurare uenturos consules. qui usque ad festum Sancti Antonini de iulio conducent predictos duos canales aque in riuum de puteo fulberto. ut de illis suprascripta molendina macinent. sicut supradictum est. Insper fuit pactum si aliqua partium uoluerit ullum ex decem suis molendinis uendere. quod debet alteri parti requirere. et pro uiginti solidis. placentinorum minus quam alii dare. Si uero pars illa cui requisitum fuerit infra mensem non emerit. postea uendat cui uelit. molendinarii autem qui sunt uel erunt in riuo debent retinere buccam eiusdem riui ut abientes expedite uenire possint. Hoc totum ut supra legitur. abbas et consules promiserunt inter se per stipulationem et suos successores omnes qui pro tempore erunt obligauerunt semper firmum tenere et adtendere sub pena quinquaginta librarum placentinorum. qua soluta hec cartula cunctis temporibus in sua firmitate persistat.

§ Die lune duodecimo kalendas Ianuarii. In ueteri placentino pa-

latio. In pleno consilio ad campanam sonatam. Presentia. Oddonis nouelli. Petri uicecomitis. bonizonis de andito. Iohannis malemene (6) Bouonis bouorum. Ardengii eius filii. Antonii de fontana. Guiscardi mugiani. Iannoni buccematte. Guillelmi surdi. Fulconis iniquitatis. Fulconis aginoni. Opizonis de porta. Butirici bellengarii (7). bernardi passacalderie. Oberti de andito. Breti diani. Oberti siccamilice. Antonini ermizoni. Guilielmi capitnis porci. et aliorum multorum de consilio. Obertus uicedominus. Opizo de fontana. Bregondius de leccacoruo. Guarnerius mantegaci. Opizo aginonus placentini consules. concorditer firmauerunt omne predictum pactum factum cum abbatे sancti sauini. et ad hoc. Millanus filius agadi fuit missus eiusdem abbatis.

(S. T.) Ego Razo dalinda sacri palatii notarius ad hoc totum interfui. et rogatus duas cartulas unius tenoris inde scripsi.

(S. T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) F. 14 r. RP (2) marracio RP (3) ceche RP (4) Araldi RP
(5) Segue confessi *espunto in RM* (6) F. 21 r. (7) bellengani RM; belengarij RP.

XLV.

25 settembre 1180.

Pactum inter comune et ecclesiam sancti Antonini

(1) (S. T.) Anno dominice incarnationis millesimo. Centesimo. Octuagesimo. Indicione quartadecima. die iouis septimo kalendas octubris. In ueteri placentino palacio. in quadam camera. In presentia Buterici bellengarii. Oberti bregognoni. Breti diani. Roberti maleraze. Gandulfi currerii. Oberti eius filii. Nigri de zucheto et aliorum. Dominus Petrus dianus prepositus ecclesie sancti Antonini a parte eiusdem ecclesie fecit finem et datum. Opizoni de fontana. Bregondio leccacoruo. et guarnero mantegacio consulibus communis placentie nomine eiusdem communis. scilicet de iure trahendi et ducendi riuum communem. a terra Anrici bonabelli usque ad partitorium. quod Iannonus buccamatta et socii tunc consules prefati communis eidem ecclesie dederant. et item de uno canale aque eiusdem riui quem Iannonus mantegaci et socii tunc (prefate) consules prefati communis suprascripte ecclesia dederant. Et promisit prefatus prepositus et se et (2) suos successores obligauit hanc finem et datum semper firmam tenere. sub pena uiginti. librarum. placentinorum et hec cartula in sua firmitate persistat § hoc facto. ibidem coram eisdem te-

stibus prefati consules pro suprascripto fine et dato et pro magno seruitio quod ipse prepositus fecit communi in placito abbatisse sancte Iulie et pro aliis multis seruitiis que eidem communi fecerunt. concorditer dederunt et concesserunt eidem preposito nomine ian dicte ecclesie unum canalem aque de ueteri riuo suprascripti communis ad ducendum et tenendum et ad suam utilitatem faciendum in terra eiusdem ecclesie usque ad quinque annos expletos. et possit pars ipsius ecclesie habere molendina de eodem canale in sua terra in perpetuo. Sed cum exierit de predicta terra debet ire semper ad utilitatem communis et eiusdem ecclesie equaliter faciendo expensas communiter. Et promiserunt prefati consules et se suosque successores qui pro tempore fuerint consules obligauerunt hoc totum ut supra legitur. firmum tenere sub pena uiginti librarum. placentinorum et id non minus in sua firmitate persistat. Vnde due cartule in uno tenore scripte sunt.

(S. T.) (3) Ego Iohannes de monte sacri palatii notarius. iussu Razonis dalinda notarii hanc cartulam ab eo traditam scripsi.

(4) (S. T.) Ego Razo dalinda sacri palatii notarius. rogatus interfui et hanc cartulam suprascripto Iohanni notario ad scribendum dedi et scriptam manu propria confirmauim

(S. T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc. legitur. exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) F. 14 v. RP (2) et è agg., dalla stessa mano del testo, in sopravvista, in RM (3) Questo (S.T.) è uguale a quello posto in principio del doc. (4) F. 21 v.

XLVI.

12 dicembre 1181.

Fiducia data illis de florencia per commune placentie.

(1) (S. T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo primo. Die sabbati duodecimo mensis decembris. Indictione quintadecima in ueteri placentino palacio. presentia et testificatione. Oddonis nouelli. Bonizonis de Andito. Arduini Stricti. Iohannis namfi. et aliorum. Paganus de arcellis. Iohannes malamena. Oldericus de castroarquato. Gislerius de andito. consules communis placentie. concorditer dederunt fiduciam omnibus hominibus florentie per Ober tum bergognonum eorum missum. uidelicet ut securiter cum personis et rebus ueniant per totum districtum placentie. et stent. et redeant. soluendo illis placentinis ciuibus quos Conradus latinerius cepit. duodecim imperiales de una quaque tascha pro pedagio. et con-

muni placentie et prefatis placentinis ciuibus de unoquoque torsello duos solidos eiusdem imperialis monete. equaliter. Quod siquidem factum est saluis aliis pactis que scripta sunt inter placentinos et florentinos. Vnde due cartule in uno tenore scripte sunt. et ad hoc fuit Guido de urzano camerarius eiusdem communis placentie.

(S. T.) (2) Ego Razo dalinda sacri palatii notarius. interfui. et ro-gatus hanc cartulam scripsi.

(S. T.) Ego iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. au-c-tenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) F. 15 r. RP (2) Questo (S.T.) è uguale a quello posto in principio del doc.

XLVII.

5 giugno 1191.

*Pacta facta inter placentinos et henrichum
Imperatorem sextum*

(1)(C.)* In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis Heinricus Sextus Diuina fauente Clementia Romanorum Imperator semper Augustus *

In eminenti throno imperatorie maiestatis constituti. fideles nostros clipeo protectionis nostre dignum ducimus manutenere. defendere. et imperiali dextra iuuare. eos precipue quos speciali prerogativa discretionis (2) amplexitum. Nouerit igitur omnium fidelium imperii tam presens etas quam successura posteritas. quod propter preclara seruitia que fideles nostri placentini hactenus imperio exhibuerunt et in posterum creduntur semper exhibituri. eos in speciale gratie et amoris nostri plenitudinem et defensionem recipimus. Concedentes eis regalia in ciuitate placentina et extra. per totum districtum quem tenent. uel soliti sunt tenere. Si qua sunt que non contineantur in concessionibus factis secundum tenorem priuilegiorum pacis lombardie exceptis appellationibus et fodro regali. secundum quod in tenore pa-cis continetur. quamtitas uero fodri regali[s] in hunc modum cognoscatur. Eligantur homines bone opinionis qui melius sciant uel scire possint quantum consuetum sit dari. et secundum eam quantitatatem deinceps quamdo fodrum regale damdum erit. detur. Item adiuuabimus et manutenebimus ciuitatem placentinam. et adiuuabimus placentinos manutenere. defendere et recuperare omnes possessiones et iura quas uel que habent uel tenent. uel soliti sunt habere et tenere. contra omnem hominem. ciuitatem locum uel personam et ab omni homine ciuitate loco uel persona. et de omni guerra uel discordia quam placentini habent uel habuerint. nos manutenebimus et iuuabimus eos usque in finem. ipsis placentinis iusticiam facere uolen-

tibus uel non recusantibus contra omnem ciuitatem locum uel personam si fuerimus in lonbardia. per nos et loca nostra. Si non fuerimus et habuerimus nuntium nostrum in lonbardia per nuntium nostrum et loca nostra. Si non habuerimus nuntium in lonbardia per loca nostra precipiendo sub debito fidelitatis et banni ciuitatibus locis et personis sub debito fidelitatis et banni ut eos non offendant. Quod si eos offenderint. et requisiti non emendauerint mittemus eos in banum. et de banno non extrahemus eos. nisi satisfecerint placentinis. aut cum uoluntate placentinorum extrahuntur. predicta etiam faciemus si in lonbardia fuerimus uel nuntium habebimus. Item faciemus iurare homines burgi et bargoni quod adiuuabunt cum personis et locis placentinos de omni guerra quam habent uel habuerint contra omnem ciuitatem. locum uel personam. lonbardie salua fidelitate nostra. et hec sacramenta singulis quinquenniis renouabunt. ipsis placentinis iurantibus defendere et manutene homines burgi et bargoni. et loca ipsa. salua predicta nostra fidelitate. et singulis quinquenniis eadem sacramenta renouantibus. Porro ipsi placentini adiuuabunt nos manutenere. et defendere et recuperare omnes possessiones. et iura quas uel que habemus in lonbardia uel tenemus uel soliti sumus habere et tenere contra omnem ciuitatem. locum uel personam et ab omni ciuitate loco uel persona. et adiuuabunt nos de omni guerra. uel discordia quam habemus uel (2) habuerimus in lonbardia usque ad finem. nobis iusticiam facere uolentibus. uel non recusantibus. contra omnem ciuitatem. locum uel personam. et similiter iuuabunt numtium nostrum. Si habuerimus in lonbardia ipso nuntio iusticiam facere uolente uel non recusante. et specialiter iuuabunt nos manutencere et defendere et recuperare possessiones et iura in pôdere comitis Matheldis in lonbardia. ita tamen ut propter hoc sacramentum non teneantur facere contrâconcessiones seu permissiones factas societati lonbardie. marchie et Romanie. et nos similiter propter tenorem huius priuilegii non teneamur facere contra concessiones seu permissiones factas predice societati lonbardie marchie et Romanie. Contra confines quidem ciuitates iuuabunt nos cum exercitu militum et peditum. Contra alias ciuitates in lonbardia competens auxilium militum et arciorum prestabunt. Cumque a nobis per nos uel per litteras nostras requisiti fuerint uel a nuntio nostro ut (3) dent nobis consilium. dabunt bona fide consilium. Predicta autem iuauerunt placentini bona fide pro parte sua se obseruaturos: et singulis quinquenniis renouabunt iuramenta si requisiti fuerint. et nos fecimus Rudolfum de Sibenech. et henricum de lutra camerarios in animam nostram iurare. predicta nos obseruaturos pro parte nostra.

Similiter fecimus de pignoratione burgi et bargoni. Pontremulenses quoque ad petitionem placentinorum in gratiam protectionem. ac defensionem nostram recipimus. Vt autem hec omnia in perpetuum rata et firma permaneant presentem diualem paginam inde conscribi iussimus. et aureo maiestatis nostre sigillo insigniri. Huius rei testes sunt Philippus colonensis archiepiscopus. Godefridus patriarcha aquileiensis. Willelmus rauennas Archiepiscopus. Matheus capuanus. archiepiscopus otto frisigensis episcopus. Bonifacius neuariensis episcopus. Iohannes sancte agathe episcopus. Oddo dux boemie. Conradus dux de Rotemberc frater noster. Henricus frater ducis austrie. Comes thidericus de hostadem. Comes Albertus de bogen. henricus marchio de Rumesberc. Comes Rabodo de ortemberc. Rubertus de durne. henricus testa marscalcus. et alii quamplures.

* Signum Domini Heinrici sexti Romanorum Imperatoris inuictissimi *

(M.) Ego Dietherus Imperialis aule cancellarius. uice domini Philosophi coloniensis archiepiscopi. et totius Italie archicancellarii. Recognoui. Acta sunt hec. Anno dominice incarnationis M.ºC.ºXC.ºI.º Indictione. IX^a. Regnante domino henrico Sexto Romanorum Imperatore gloriosissimo. Anno Regni eius. XX^ºII^º. Imperii primo. Datum in obsidione neapolis. per mannum magistri henrici Aquensis. Imperialis aule prothonotarii Nonis Ianuarii.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palati notarius. auctentum huius exemplis sigillo aurum domini henrici imperatoris communium eoque pendente auctentico uidi et legi in quo sic continens ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) F. 15 r. RP (2) F. 22 r. (3) F. 22 v.

XLVIII.

26 gennaio 1197.

Pacta facta inter placentinos et Reginos

(1) (S.T.) In nomine domini millesimo Centesimo. nonagesimo. septimo. Die sexto exeunte mense. Ianuarii Indicione quintadecima. In palacio communis regii. In pleno consilio per campanam coadunato et parabola hominum consilii. In presentia et testimonio domini henrici iudicis domini Petri uernaci. domini Gutentesta de placentia. vbaldi de lamzaporto. Zuchelle uillanni. Iohannis notarii ursonis Alberti cambiatorum. domini Roberti de robertis. vaccarii. vgonis de siso. Aginulfi et ugationis (2) cambiatorum. Iordanni de (3) ratoio bucebadeate. Albriconi de Albriconibus. vberti et Attonis et Gualberti (4) eleazarii. Petri de (3) spillemannis et aliorum multorum.

dominus bailardinus reginorum potestas. uice communis regii. et Consules negotiatorum de regio. Gerardus tignosi. martinus tarasceni. Petrus manganus. Gerardus et rocherius floribelle. uice negotiatorum regii tale pactum et concordia[m] fecerunt cum domino Gerardo stricto consule communis placentie. et domino Lanfranco buceapiçine consule mercatorum placentie. quod si aliquis homo de regio. uel eius districtu. cum aliquo homine de placentia uel eius districtu. uel si aliquis homo (5) de placentia uel eius districtu cum aliquo homine de regio uel eius districtu. a primis kalendis februarii uenientis in antea aliquo modo contraxerit tam in uenditore quam in mutuo habeat uenditor siue creditor siue petitor tantummodo regressum aduersus emptores uel debitores uel eorum heredes uel fideiussorem uel eius heredem ita ut alii qui non tenentur nullum habeant incommode. et si communis regii uel placentie non inueniret res mobiles de quibus (6) satisfacere creditori uel petitori non possit. debeat res immobiles uendere et petitori satisfacere. et si uendi non poterit. communis retineat in se et creditori siue petitori soluat et ita ut superius legitur potestas regii. et consules mercatorum regii obseruare pro suo communi promiserunt domino Gerardo stricto consuli de placentia et domino lanfranco buceapiçine consuli mercatorum de placentia. Et ipsi dominus Lanfrancus et dominus Gerardus strictus promiserunt potestati regii et consulibus mercatorum. ut superius legitur obseruare et quod facient in suo consilio de placentia totum hoc promittere firmare et promittere

(S. T.) (7) Ego Iacobinus domini henrici regis. notarius. interfui audiui rogatus scripsi..

(S. T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi: in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) F. 23 r; f. 16 v. RP (2) Aginulfi de uigutionis RP (3) de manca in RP (4) Giralberti RP (5) Lacuna in RM; senza lacuna RP (6) de quibus mobiles con richiamo per la trasposizione RM; senza richiamo RP (7) Questo (S.T.) è uguale a quello posto in principio del doc.

(1) (S. T.) Anno dominice incarnationis. Millesimo. Centesimo. Nonagesimo. octauo. Indicione prima. Die iouis tercio mensis septembris In choro sancti protasii. Presentia Alberti de andito filii quondam Gerardi. Iohannis quondam Oberti de presbitero consulum iusticie. Oberti de uicoiustino. Azonis de uigoleno. Iohannis peliparii

de bobio. ferrarii currerii iustitie. § Marcholfus filius quondam Ponzonis de boscho et bouerius (2) eius frater qui stant et permanent in castellantia speculi ad locum silue ubi dicitur. de costa pretornaria : quisque per se promisit Fulchoni radino tunc consuli communis placentie. recipienti nomine ipsius communis. presentibus Guelfo filiorum oddonum et martino surdo similiter (3)

(1) F. 16 v. RP (2) Bonerius RP (3) *Sic, non finito, in RM e RP.*

L.

15, 18 aprilie 1132.

datum castri qui nominatur cella gauascha

(1) (S. T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo trigesimo Secundo. Quintodecimo die mensis aplilis. Indictione decima. vobis communem populum placentinum. Nos Isembardus et Obertus rusus. (2) et Rainerius. seu Gilio hac malfaxatus. seu Laurentius et Iacobus. et Oglerius atque Amedeus. seu Guido de casasco qui professi sumus nos lege romana uiuere. amici et donatores uestri silicet communem populum placentinum. presentes presentibus diximus. quapropter donamus uos a presenti die dilectionis uestre et in uestro iure potestate per hanc donationis cartulam proprietario nomine in uos habendum confirmamus. Id est totum nostrum alodium. quod habemus et detinemus cum omnibus suis utilitatibus et accessionibus et ad nos pertine(ne)nte iuris nostri de castro. quod nominatur cella(m) gauasca(m). intus. seu de foris. in ipsa curte eiusdem castri. in integrum. quod autem suprascriptum totum nostrum allodium quod habemus in suprascripta curte et castri. intus et foris superius dictum. una cum accessionibus et imgressiōibus. seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur. in integrum. ab hac die uobis communem populum placentinum donamus. cedimus conferimus. et per presentem donationis cartulam proprietario nomine in uos habendum confirmamus. Ita ut a presenti die faciatis iure proprietario nomine sine omni nostra et herredum nostrorum contradicione. Evidem spondemus atque promittimus nos. suprascripti Isembardo et Oberto. et Rainerio. et Gilio. atque Malfaxato. seu Laurentio. et Iacobo. et Oglerio. seu amedeo. et Guido. vna cum nostris herredibus uobis populum placentinum per suprascriptam donationis cartulam ab omni homine defensare. quod si defendere non potuerimus. aut si uobis exinde aliquid per quoduis ingenium subtrahere (3) quesierimus : tunc in duplum suprascriptam donationis cartulam ad uos suprascriptum populum placentinum sicut pro tempore fuerint meliorate aut valueriat sub

estimatione in consumilibus locis. uobis restituere promittimus. Et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod uoluimus set quod a(d) nobis semel factum uel quod scriptum est inuiolabiliter conseruare promittimus con stipulatione subnixa. vt hec nostra donatio sicut supra legitur in uos populum placentinum semper firma permaneat. atque persistat. Actum intra ciuitatem placentie. silicet in curte Sancti bartholomei. et intus castro casassco feliciter. Signa +++++ manus suprascripti Isembardi. et Oberti. et Rainerii. et Gilii. et Malfaxati seu Laurentii. et Iacobi. et Oglerii. et Amedei. et Widonis qui hanc donationis cartulam fieri rogauerunt ut supra. signa +++++ ma(4)nus. maluicini. malaparte. Presbiter fulgoso. Bellingarii. Crosselli. Rainaldi sica melica. Donum dei mussu. Ariberti rogna. Dionixii da belegnano. Gerardi lecardelli de papia. interfuerunt in ciuitate placentie. vbi cartula fu(er)it tradata et Bernus iudex de carpaneti interfui. et intus castro casassco ubi eundem cartula(m) firmata fuit : fuerunt Obertus scorpione. Maluasletus. Mala coreza. Oldefredus Ardezonii. Petonus filius peturli. Gerardus filius aginoni. Anricus de arcelle. Guinozo palastellus. (5) Aribertus rogna. testium.

In xpisti nomine placuit atque conuenit inter Isembardum. et Ober-
tum. et Rainerium seu Gilium. et Malfaxatum. et Laurentium. et Iacobum.
et Oglerium et Amadeum. et Guidonem. Necon et communem
populum placentinum. In bonizo de andito et in alberico filius aginoni.
et Raimundi speroni. qui in eo tempore consules erant. et missi fue-
runt. de hac ciuitate ut in dei nomine debeant dare: sicut a presenti
dederunt suprascripti Rainerio. et Isembardo. et Oberto. et Gilio. et
Malfaxato. et Laurentio. et Iacobo. et Oglerio. et Guido. et Amedeo.
et eorum heredibus ad populum placentinum ad dictum reddendum
libellario nomine usque im perpetuum. Nominatiue de medietate de
curte et (6) castro quod nominatur casassco. cum omnibus rebus et
utilitatibus ad ipsam medietatem castri et curte intus et de foris. et
ad nobis pertinentibus in integrum. et eorum beneficium tenent. ab
ecclesia sancti columbani de bobio. Ea uero ratione uti a modo abeant
populum placentinum usque im perpetuum. vna cum accessionibus et
ingressionibus seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter su-
perius legitur in integrum. habere debeant. et faciant inibi supra-
scriptum populum placentinum de suprascripta(m) medietate(m)
de castro et de curte intus et de foris de fructibus et de rebus et
de condicionibus et de omnibus rebus quod dominus exinde annue-
dederi(n)t. et quicquid eis fueri(n)t opportunum. sine omni supra-
scripti Isembardi. et Oberti. et Rainerii. et Gilii et Malfaxati. et
Laurentii. et Iacobi. et Oglerii. et Amedei. et Guidoni. et eorum